姚安县新能源汽车充电基础设施建设
工作方案（2020-2021年）
为加快新能源汽车产业发展，推进我县充电基础设施建设，根据《楚雄州新能源汽车推广应用工作领导小组办公室关于印发楚雄州新能源汽车充电基础设施建设工作方案（2020-2021年）的通知》要求，特制定工作方案如下：

一、总体思路

按照“滇中成网、干线联动、点状布局”的总体思路，充分发挥云南电网公司、云南能投集团、云南省楚雄交通运输集团有限公司姚安分公司等骨干企业的带头引领作用，积极引进国内知名充电设施建设运营企业，加快完善我县充电基础设施建设。推进充电桩“面、线、点”重点布局，使充电基础设施建设与我县新能源汽车推广目标相适应，提高充电便利化水平。

二、规划目标及重点
按照“车桩相适、适度超前”原则和“滇中成网、干线联动、点状布局”思路，加快完善新能源汽车充电基础设施布局和建设，积极推进车电分离模式。2021年底前，以栋川镇和其他八个乡镇及高速公路沿线乡镇为重点，全县新建各类充电桩不少于801枪，其中公共充电桩不少于90枪；县内4A级景区具备快速充电服务能力。

三、加快完善充电基础设施建设
重点支持云南电网公司、省能源投资集团有限公司、省交通投资建设集团有限公司等省级平台公司统筹整合资源，在重点城市、主要高速干线等领域加快推进公共充电基础设施建设，提高充电基础设施的安全性、一致性、可靠性，避免无序竞争，全面提升服务水平和保障能力。
2020-2021年姚安县充电基础设施建设目标分解
	行政

区划
	建设任务（枪）
	2020年
	2021年

	
	
	公用（枪）
	自用（枪）
	换电站（个）
	公用（枪）
	自用（枪）
	换电站（个）

	姚安县
	801
	32
	323
	
	58
	388
	

	栋川镇
	533
	24
	280
	
	29
	200
	

	光禄镇
	151
	8
	43
	
	10
	90
	

	前场镇
	48
	0
	0
	
	8
	40
	

	弥兴镇
	9
	0
	0
	
	1
	8
	

	太平镇
	18
	0
	0
	
	3
	15
	

	官屯镇
	12
	0
	0
	
	2
	10
	

	大河口乡
	18
	0
	0
	
	3
	15
	

	适中乡
	6
	0
	0
	
	1
	5
	

	左门乡
	6
	0
	0
	
	1
	5
	


四、积极推行车电分离模式
大力引进实力较强的新能源汽车电池运营企业，推行纯电动乘用车换电商业服务模式，拓展应用场景，降低车辆购置成本，创新服务业态，营造使用新能源汽车良好氛围，提升全县绿色出行形象。
五、相关政策
（一）推进居民住宅小区充电基础设施建设。2020年起，交付或新建住宅小区停车位全部安装充电桩或预留接电安装条件，其中不低于10%的停车位要建成充电桩，作为新建住宅小区的规划和验收条件；2020年前已建成的住宅小区自有停车位的业主申请安装充电设施的，物业管理机构应当予以支持和配合。
（二）构建新能源汽车公共充电信息平台。依托目前云南电网楚雄供电局已有的新能源车桩平台数据，加快推进与省平台数据互联互通，优化“车、桩、网、电”一体化监测信息服务平台。将新能源汽车充电服务APP程序融入“一部手机游云南”平台，提供便利化充电信息服务。
（三）降低新能源汽车使用成本。鼓励有条件的乡镇在空闲道路规划停车位，用于新能源汽车充电、停放。2022年底前，政府或政府平台公司投资的停车场（点）对新能源汽车停车2小时内免收停车费，鼓励其他停车场（点）对新能源汽车停车给予优惠。全县公共充电基础设施充电服务费每千瓦时不超过0.8元，规模化充电基础设施运营企业应当逐步降低充电服务费。
（四）加大充电基础设施建设支持力度。落实“省财政对2021年前新建并投入运营、纳入省级平台的公共直流充电桩按照每千瓦300元进行补贴（换电站按照公共直流充电桩标准计算），公共交流充电桩按照每千瓦100元进行补贴”的政策，确保及时兑现。电网经营企业负责建设、运行和维护充电基础设施产权分界点至公共电网的配套电网工程，不收取接网费用。
六、责任分工
（一）县发展改革局作为全县充电基础设施牵头部门，统筹规划全县充电设施建设、运营管理及充电基础设施补助资金申报工作。
（二）县财政局负责充电基础设施建设补助资金申报及拨付工作。
（三）县工业信息化商务科技局负责推进充电桩生产本地化，为县内充电基础设施建设运营商提供技术和设备支撑。
（四）县交通运输局负责全县交通干线充电基础设施的建设、监管工作。
（五）县住房和城乡建设局负责居民小区充电设施建设工作。
（六）县自然资源局负责充电基础设施建设用地的协调保障工作。
（七）县文化和旅游局负责旅游景区充电基础设施建设推进工作。
（八）县机关事务服务中心负责政府办公区充电基础设施建设推进工作。
（九）楚雄供电局姚安分局承担全县公共充电设施建设、布局管理、配送电网络支撑服务及县级“车、桩、网、电”一体化平台管理运营工作。
（十）各乡镇人民政府要将充电基础设施建设纳入地方“新基建”重点项目统筹推进。
各责任主体要按照分工出台具体实施方案，按照明确的阶段性工作任务，狠抓工作落实。县人民政府督查室将对各乡镇、县级相关部门工作情况及工作成效开展督查，纳入考核。
